REQUERIMENTO n.º         de 2005
(Da Sra. Luiza Erundina de Sousa)

Solicita  anuência  do  plenário  para
realização  de  seminário  nacional
sobre “brinquedoteca: a importância
do  brinquedo  na  educação  e  na
saúde”

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  aprovação
deste plenário para iniciativa de realização – na
presente  sessão  legislativa,  nesta  Casa  –  de
Seminário  Nacional  sobre  “brinquedoteca:  a
importância do brinquedo na educação e na
saúde”.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente esta Casa aprovou o Projeto de Lei Nº 2.087, de

1999, sancionado pelo Presidente da República e transformado na Lei nº

11.104, de 21 de março de 2005, que dispõe sobre a obrigatoriedade de

instalação  de  brinquedotecas  nas  unidades  de  saúde  que  ofereçam

atendimento  pediátrico  em  regime  de  internação.  O  tema  objeto  da

referida Lei vem despertando grande interesse na sociedade brasileira,

não  só  pelo  impacto  positivo  das  brinquedotecas   na  humanização  e

recuperação da saúde de crianças em tratamento hospitalar, em regime

de internação, como pelas amplas possibilidades de aplicação em outros

setores como educação, cultura, lazer, etc.

 Assim, destina-se, não só a crianças, mas também a adolescentes,

jovens, idosos, servindo, inclusive, como espaço de convivência fraterna e

na construção da cultura de paz.

Com base nessas considerações,  propomos a realização de um

Seminário Nacional para discutir o tema sob seus vários ângulos e troca

de  experiências  entre  especialistas  das  diferentes  áreas  de  atuação

interessados  no  uso  da  brinquedoteca  como  instrumento  de

desenvolvimento humano e de formação de consciência do “lúdico como

atitude existencial”.

Sala das Sessões,                                     de 2005.

Luiza Erundina de Sousa

Deputada PSB/SP

	REQUERIMENTO n.º         de 2005